ATA Nº 293/2022

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze 1

minutos, na sala de reuniões da Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Avenida 2
Ernani Cotrim, 163, Centro, Capivari de Baixo-SC, reuniu-se extraordinariamente o Conselho 3

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), sob a condução da presidente: 4
Alessandra Vieira Francioni Silva (representante titular da Secretaria de desenvolvimento 5

Social), estando presentes os conselheiros de direito, representantes da sociedade civil e 6
governamentais: Maria das Dores Geremias Laurentino (representante titular da Secretaria de 7

educação), Richarles de Oliveira de Jesus Junior (representante suplente da Associação Jorge 8
Lacerda), Rosa Machado Silveira (representante titular do CEACA), Rosilene Costa Antônio 9

(representante titular da APAE) e Simone Fernandes Floriano (representante titular da 10
Secretaria de Saúde). Esteve presente, de forma remota, a conselheira: Dafna Correa Rodrigues 11

(representante titular da Associação Jorge Lacerda e vice-presidente do CMDCA) e ainda: Luiz 12
Cesar Fernandes (da Associação Jorge Lacerda). Conselheiros aprovam a publicação do edital 13

suplementar de n. 004/2022, para a escolha do quarto membro da sociedade civil do CMDCA, 14
conforme prazos estipulados na reunião da comissão de normas. Conselheiros aprovam por 15

unanimidade os três projetos da Associação Jorge Lacerda:  Pensando fora da caixa;  Papo cabeça 16
– Podcast e  Cultura e arte como ferramenta de transformação. E  nada  mais havendo a tratar-se foi 17

encerrada a reunião às 10h. E, para constar eu: Simone Fernandes Floriano, na condição de 18
conselheira representante da saúde do CMDCA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 19

segue subscrita pelos membros presentes. 20